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Úvod
Bakalářská práce se zabývá analýzou rizika a výnosnosti akcií na burze cenných

papírů. Analýza cenných papírů je jedním ze základních faktorů, podle kterého se investoři

rozhodují kam svěřit své finanční prostředky. Vzhledem k tomu,že akciové trhy jsou

nesledovanějšími trhy cenných papírů a vykazují velmi rozsáhlou varietu mimořádných

investičních příležitostí, k jejich hodnocení se nejčastěji používají metody fundamentální a

technické analýzy.

V této práci jsem se zabývala objasnit čtenářům základní informace o akciích,

burze, analýze akcií, základní vztahy mezi rizikem a výnosem a akciových indexů, jakožto

základním statistickým indikátorem měřící vývoj celého trhu.

V praktické části jsem se zaměřila na zhodnocení výnosnosti a rizika u vybraného

odvětví. Na základě zjištěných informací se pokusím navrhnout nejvhodnější odvětví.

Veškeré výpočty budou prováděny z dat, které jsou volně dostupné na internetu.

1. Základní pojmy

1.1 Co je to burza

Burza cenných papírů organizuje trh s investičními nástroji pro osoby oprávněné

uzavírat burzovní obchody a je místem, kde můžete prostřednictvím některého z členů

burzy koupit nebo prodat jednotlivé investiční nástroje (cenné papíry, investiční certifikáty,

warranty, futures a další). Jde o důležitou součást kapitálového trhu, kde se setkávají dvě

základní skupiny subjektů: emitenti a investoři. Zatímco emitenti jsou na burze proto, aby

získali finanční prostředky pro rozvoj svého podnikání, investoři zde hledají možnost, jak

zhodnotit své volné finanční prostředky. Právě střet nabídky a poptávky vede ke stanovení

ceny (tzv. kurzu) obchodovaných instrumentů.(2)

1. Z hlediska předmětu obchodu:

• Burzy cenných papírů – obchoduje se zde se zastupitelnými cennými papíry (např.

dluhopisy, akcie nebo podílové listy.)
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• Devizové burzy – obchoduje se zde s bezhotovostními zahraničními platebními

prostředky. Tímto způsobem zde ovšem obchodují pouze banky, a to na vlastní účet.

• Komoditní/zbožové burzy – zde se obchoduje s jedním nebo více druhy zboží.

1 Z hlediska svého významu:

• Nadnárodní Burzy – mají celosvětový význam a probíhá na nich velké množství

obchodů jak s domácími, tak i zahraničními instrumenty.

• Mezinárodní burzy – mají oproti burzám nadnárodním především podstatně nižší

tržní kapitalizaci, nižší objem obchodů a též i poměrně nižší podíl zahraničních

obchodovaných cenných papírů.

• Národní burzy – mají podstatný význam v národním měřítku, avšak z

mezinárodního pohledu jsou téměř bezvýznamné.

• Regionální burzy – vykazují už i z národního pohledu poměrně nízký počet jak

obchodů, tak i obchodovaných instrumentů.

• Burzy na nově vznikajících kapitálových trzích – jsou charakteristické velmi

nízkým objemem obchodů.

• Burzy lokální – jedná se především o komoditní burzy mající význam pouze pro

úzce vymezenou geografickou oblast nebo obor.(3)

1.2 Základní typy investorů

Každý investor by si ještě před první investicí měl ujasnit, jakou investiční strategii zvolí.

• Konzervativní investor – hledá investice s co nejnižším rizikem. Usiluje o

zhodnocení, které ochrání jeho majetek před inflací. Stačí mu proto takový zisk, který

dosáhne úrovně inflace či ji pouze lehce přesáhne.

• Progresivní investor – chce ve střednědobém až dlouhodobém horizontu zhodnotit

svůj majetek, a proto připouští střední míru rizika.

• Dynamický (agresivní) investor – hodlá v dlouhodobém horizontu výrazně zvýšit

hodnotu svého majetku, ale je si vědom, že vysokého zhodnocení není možné dosáhnout

bez vysoké míry rizika. (19)
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1.3. Kapitálový trh

„Kapitálový trh je institut pro finanční operace s dlouhodobými finančními

prostředky, které mají povahu investic.“(7)

Kapitálové trhy jsou určeny pro financování dlouhodobých investic ze strany

podniků, vlád a domácností a to buď formou poskytnutých střednědobých nebo

dlouhodobých úvěrů, nebo častěji formou obchodů s dlouhodobými cennými papíry. Za

hlavními instrumenty jsou na kapitálovém trhu považovány obligace, akcie a hypotéky.

Vzhledem k této skutečnosti bývá kapitálový trh nazýván někdy také trhem cenných

papírů. Jejich předností je především ta skutečnost, že dlouhodobá vázanost prostředků u

obchodovatelných instrumentů platí pouze pro subjekt, který prostředky získává. Naproti

tomu subjekt poskytující prostředky nemusí zakoupený cenný papír držet bezpodmínečně

po celé období, ale může jej kdykoli prodat.(8)

1.4. Akcie

„Je cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se

podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, zisku a likvidačním zůstatku při

jejím zániku.“(9)

Součet jmenovitých hodnot všech akcií musí odpovídat výši základního kapitálu

akciové společnosti, za jejíž závazky akcionář neručí. Ze zákona mohou akcie existovat jak

v listinné, tak v zaknihované podobě, přičemž mohou znít jak na jména, tak na majitele

(doručitele).

V České republice je povoleno emitovat dva druhy akcií, a to akcie kmenové a akcie

prioritní.

• Kmenové akcie – jedná se o standardní akcie akciové společnosti se všemi právy a

povinnostmi, které určuje zákon a stanovy akciové společnosti. Je to nejrozšířenější a

nejobchodovatelnější typ akcií na veřejném kapitálovém trhu.

• Prioritní akcie – jejich existence musí korespondovat se stanovami akciové

společnosti. Jejich souhrn jmenovitých hodnot nesmí překročit polovinu jejího základního

kapitálu. Může s těmito akciemi být spojeno přednostní právo týkající se dividend nebo
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podílu na likvidačním zůstatku společnosti. Zároveň s nimi nemusí být spojeno právo na

hlasování na valné hromadě, pokud se nejedná o případy, kdy hlasování vyžaduje zákon.

(10)

Výhody a nevýhody investování do akcií

Akcie, které patří mezi nejlikvidnější instrumenty kapitálového trhu, mohou přinést

investorům vyšší zisky než některé mimoburzovní investice. Samozřejmě je potřeba

počítat s vyšší mírou rizika.

Výhody:

• z dlouhodobého hlediska jsou výnosy držení akcií vyšší než při investicích do

dluhopisů či spoření formou termínovaných vkladů

• větší likvidita než u dluhopisů

• možnost účastnit se valné hromady a právo žádat informace a vysvětlení rozhodnutí

učiněných vedením společnosti

• nulové zdanění zisků z kapitálového výnosu pro fyzické osoby při držení akcií déle

než 6 měsíců

• možnost investovat nižší částky (u dluhopisů je nutno počítat s vyšší investicí)

Nevýhody

• obecně platí, že investování do akcií je rizikovější než investování do dluhopisů

• při investování do akcií je nutno počítat s většími výkyvy kurzu (tzv. Volatilitou)

• riziko v případě chybné investice směřující pouze do akcií jedné společnosti

(prostředky by měly být rozloženy do více společností a odvětví)

• zdanění dividendy

• poplatky za zprostředkování nákupu či prodeje (11)
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2 Burza cenných papírů Praha a. s.
2.1 Historie

Snahy o založení burzy se datují už od dob Marie Terezie, úspěchu však bylo dosaženo

teprve v roce 1871. Zpočátku se na pražské burze obchodovalo jak s cennými papíry, tak i

s komoditami. Velmi úspěšná se stala pražská burza v obchodu s cukrem, pro který se stala

klíčovým trhem pro celé Rakousko-Uhersko. Po první světové válce však tento druh

obchodů ustoupil a obchodovalo se již výlučně s cennými papíry.

Meziválečné období se stalo pro pražskou burzu obdobím největšího rozmachu.

Svým významem dokonce překonala burzu Vídeňskou. Toto období prosperity však bylo

přerušeno příchodem druhé světové války, která znamenala pro pražskou burzu konec

obchodování na více než 60 let. Na úspěšnou a bohatou tradici mohlo být navázáno až po

pádu komunismu, kdy se 6. dubna 1993 uskutečnily na parketu burzy první obchody a

pražská burza začala psát svou novodobou historii.

Burza cenných papírů Praha - BCPP (Prague Stock Exchange - PSE) byla zapsána

do obchodního rejstříku ve formě akciové společnosti 24. listopadu 1992. Mezi zakladatele


[…]


rizika byly zjištěny u odvětví spotřební zboží a zdravotní péče. Pokud budeme sledovat

druhé období, zjistíme, že se výrazně zvedlo riziko u automobilového průmyslu, jehož

hodnoty dosahují nejvyšší riziko ze sledovaných odvětví. Vyšší riziko nalezneme i u

odvětví se spotřebním zbožím a s těžbou nafty. U ostatních odvětví průměrné riziko kleslo.

V následujících sloupcích můžeme sledovat jaká část rizika,je způsobena trhem a

jaká část je způsobena individuálně, neboli jednotlivými společnostmi. Jak je patrné z

přiložené tabulky, větší část u většiny odvětví je způsobena rizikem individuálním. U

odvětví průmysl převažuje riziko způsobené trhem. Hodnota rizika systematického tvoří

6,53% a riziko způsobené jednotlivými společnostmi bylo zjištěno na 6,19%. I v druhém

sledovaném období je to jediné odvětví, kde je hodnota rizika systematického vyšší než u

individuálního rizika.

Investiční doporučení

V prvním sledované odvětví se jako nejvýhodnější odvětví pro investování jeví

těžba nafty, kde je poměrně vysoký průměrný výnos 1,53% s přijatelným průměrným

rizikem, jehož hodnota činí 9,79%. Dalším vhodným odvětvím pro investování je

technologie. Co se týče odvětví těžba zlata, je zde sice zjištěna nejvyšší průměrný výnos,

ale zároveň i nejvyšší průměrné riziko proto toto odvětví nedoporučuji.

Ve druhém sledovaném odvětví se jako nejvýhodnější jeví odvětví zdravotní péče.

Jeho výnos je přijatelný, vzhledem k nejnižšímu riziku ze sledovaných odvětví. Odvětví

spotřební zboží a technologie se jeví také velice příznivě. Automobilový průmysl dosahuje

extrémních hodnot jak u výnosu, který činí 4,30 %, zároveň i riziko, jehož hodnota je

24,82 %, proto toto odvětví nedoporučuji. Díky nízkému výnosu a poměrně vysokému

riziku nedoporučuji odvětví těžba zlata, těžba nerostných surovin, finanční služby.

Elektroniku rozhodně nedoporučuji díky zápornému výnosu.
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9. Závěr práce

Cílem mé práce bylo analyzovat riziko a výnos jednotlivých sektorů kapitálového

trhu a určit hlavní faktory, které toto riziko ovlivňují.

V této práci bylo analyzováno 10 odvětví na burze. Z každého odvětví bylo

vybráno 10 reprezentujících společností. Z důvodu přerušení studia se u každého odvětví

objevují výsledky za první období a za druhé období, které navazuje na to předchozí.

Za první období ze spočtených výsledků práce vyplývá, že jako nejvhodnější

odvětví pro investování se jeví těžba nafty. Díky poměrně malému riziku a vysoké

výnosnosti toto odvětví zajišťuje akcionářům bezpečné zhodnocení vložených prostředků.

Jako další odvětví, do kterého je vhodné investovat se jeví technologie, těsně následovaná

těžbou zlata. Naopak při porovnání výsledků jednotlivých odvětví dopadla nejhůře

elektronika a to díky hlavně díky menší výnosnosti. Mezi méně výhodné patří i

automobilový průmysl, zdravotní péče a finanční služby.

Z druhého období vyplývá, že jako nejvhodnější odvětví pro investování se jeví

zdravotní péče. Jeho výnos sice není nejvyšší, ale riziko je nejnižší za sledované odvětví.

Dále je vhodné pro investování odvětví spotřební zboží a technologie, které se vzhledem k

zjištěným výsledkům také nevyvíjí špatně. Automobilový průmysl stojí za zvážení, jeho

hodnoty jsou nejvyšší jak na straně rizika, tak i na straně výnosu. Rozhodně nedoporučuji

investovat do odvětví elektronika, díky zápornému hodnotu výnosu. Dále není vhodné

investovat do odvětví těžba zlata, těžba nerostných surovin a finanční služby, kde hodnoty

výnosu byly poměrně nízké v souvislosti s poměrně vysokým rizikem.

53

10. Summary

This thesis deals with the analysis of risks and return of the shares on the stockmarket. The
analysis of the stocks is one of the basic factors of custody of funds by its investors. The
stockmarkets are the most watched securities markets and show a very wide variety of
exceptional investment opportunities, and therefore the methods of fundamental and
technical analysis are most commonly used for their evaluation.

In this work, I was engaged to explain the essential information about
the stocks,stockmarkets, stock analysis, fundamental relationship between risk and
return and about equity indices, such as the basic statistical indicator measuring the
changes in the overall market.

In the practical part of this work were chosen ten sectors of the American Stock Exchange -
New York Stock Exchange. For an each sector were selected ten largest companies.
In every company has been calculated the basic indicators of risk and return of shares. In
order to update data, calculations were divided into two periods. For calculation in the first
period, were used the data from the last 60 months, from February 2005 to February 2010
and in the second period, the latest data from March 2010 to April 2012.

In the first observed sector for investment appears extraction of oil as the optimal. It is
relatively high average yield of 1.53% with an acceptable average risk, whose value is
9.79%. Another suitable sector for the investment industry is technology. In the gold
mining industry is found the highest average yield but also the highest average risk and
therefore I do not recommend this industry.
In the second sector appears the health care industry as the best. Its yield is acceptable in
the view of the lowest risk of these studied sectors. The consumer goods and technology
sector also appears to be very favorable. The automotive industry reaches extreme values
in the yield, which is 4.30%, with the risk of a value 24.82%, so I do not recommend this
industry too. Thanks to the low yield and relatively high risk of the gold mining, mining
and ffinancial services, I do not recommend these sectors. The electronics I certainly do
not recommend as well, because of the negative income.

Key words

exchange, the stock market, stock analysis, risk, return, stock index
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