## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jana Jarošová

*Název bakalářské práce:* Analýza rizika a výnosnosti akcií na burze CP

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Martin, Manoch, Ing

*Obor profesního působení:* Ekonom

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 50 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 50 %

### Závěr

*Výsledek:* 72.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Formální úprava práce je podprůměrná. Grafická úprava tabulek je nejednotná a neuspořádaná. Závěry práce jsou příliš obecné a nemají praktický význam pro případného zájemce o investování.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jak se budou lišit Vámi navrhovaná investiční doporučení v případě, že ekonomiku čeká dlouhodobá krize (či stagnace) a v případě, že investor očekává hospodářské oživení.

*Datum:* 17. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*